

گزارش

اسماعیل کوثری، نماینده تهران، گفت:

صالحی امیری می‌تواند فعالیت مفیدی در وزارت میراث فرهنگی داشته باشد

اسماعیل کوثری، نماینده تهران، گفت: در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی ایشان حاضر شدند و آخرین وزیر پیشنهادی بودند که به این کمیسیون آمدند. کوثری با بیان اینکه بحث‌های بسیاری در کمیسیون مطرح شد، افزود: هم مباحث تخصصی حوزه میراث فرهنگی و گردشگری و صنایع دستی و هم درباره عملکرد و موضع‌گیری‌های گذشته آقای صالحی‌امیری صحبت شد. این نماینده مجلس توضیح داد: خیلی بیشتر از زمان تعیین‌شده هم خودشان و نمایندگان زمان گذاشتند تا ابهامات رفع شود که تا حد زیادی هم این اتفاق رخ داد. او ادامه داد: از نظر کمیسیون، موضوعات تا حد زیادی رفع ابهام شد و می‌توان گفت به نتیجه مطلوب رسیدند. نماینده تهران ادامه داد: من از گذشته و سابقه ایشان مطلع بودم، برنامه‌های ایشان را هم شنیدم و مشکلی نداشتم و به نظر می‌رسد می‌توانند فعالیت‌های مفیدی در وزارت میراث فرهنگی و گردشگری داشته باشند.

بیگدلی در ارزیابی از کابینه پیشنهادی چهاردهم:

پزشکیان می‌خواهد جریان رقیب، دغدغه مشترک با دولت پیدا کند

یک فعال سیاسی گفت: رئیس‌جمهور می‌خواهد با تشکیل این کابینه، جریان مخالف خود را به دغدغه‌های مشترک و همکاری برای حل مشکلات کشور فرا بخواند تا بتواند با تجمیع اراده‌ها و توان‌های پراکنده جریان‌های مختلف به حل مشکلات کشور و مردم بپردازد. رحمت‌الله بیگدلی در گفت‌وگو با ایسنا درباره کابینه پیشنهادی رئیس‌جمهور بیان کرد: کابینه‌ای که آقای پزشکیان به مجلس معرفی کرده، با لحاظ کف مطالبات ملت و رعایت نظر ارکان مختلف نظام بوده است. برخی از اعضای کابینه از حامیان دکتر پزشکیان و منتخب شورای راهبری و برخی هم از مخالفان ایشان و حامیان کاندیداهای رقیب آقای پزشکیان هستند و منتخب شوروی راهبری نیستند. او در پاسخ به این پرسش که این کابینه توانست شعار وفاق ملی را تحقق ببخشد یا خیر، گفت: البته وفاق ملی به این معنا نیست که کاندیدای پیروز بخشی از دولت خود را در اختیار جریان مغلوب در انتخابات بگذارد. وفاق ملی به معنای داشتن دغدغه‌های مشترک برای حل مشکلات کشور و فصل‌الخطاب دانستن صندوق رای و تلاش برای تعمیق دموکراسی و حاکمیت اراده ملی است. اما آقای پزشکیان در راستای تحقق وفاق ملی که شعار او در انتخابات ریاست‌جمهوری بود، سعی کرد که با راینی با نهادهای مختلف حکومتی فهرستی را برای عضویت در دولت خود به مجلس پیشنهاد دهد که نمایندگان مختلف جریان‌های سیاسی موجود در حاکمیت در آن حضور داشته باشند. آقای پزشکیان می‌خواهد با این کار جریان مخالف خود را به دغدغه‌های مشترک و همکاری برای حل مشکلات کشور فرا بخواند تا بتواند با تجمیع اراده‌ها و توان‌های پراکنده جریان‌های مختلف به حل مشکلات کشور و مردم بپردازد. این فعال سیاسی درباره برخی انتقادها از کابینه، خاطر‌نشان کرد: البته انتظار ملت، رای‌دهندگان و حامیان‌آقای پزشکیان از ایشان این است که اعضای کابینه او همگی معتقد به دیدگاه‌های او و ملت‌زم به تغییر وضع موجود و تأمین مطالبات ملت باشند. از این رو ملت و حامیان دکتر پزشکیان از حضور برخی از کسانی که در اردوگاه مخالفان پزشکیان بوده‌اند، ناراحت‌اند، چون نگران‌اند که این افراد در چارچوب مطالبات ملت و برنامه دکتر پزشکیان عمل نکنند.

عبدالرحمن فتح‌اللهی: طبق برنامه‌ریزی مجلس شورای اسلامی از امروز شنبه، روند بررسی صلاحیت وزرا آغاز می‌شود. به همین واسطه مسعود پزشکیان در بهارستان حاضر خواهد شد. علیرضا سلیمی، سخنگوی هیئت‌رئیس‌ه مجلس در این باره ضمن تشریح روند بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی در جلسات علنی مجلس عنوان کرد: «هفته گذشته کمیسیون‌های تخصصی مجلس در جلسات فشرده‌ای به بررسی برنامه وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم پرداختند». سلیمی این را هم به ایسنا گفت: «از امروز (شنبه ۲۷ مرداد) جلسات علنی مجلس برای بررسی صلاحیت ۱۹ وزیر پیشنهادی در دو نوبت صبح و بعدازظهر شروع می‌شود و تا چهارشنبه (۳۱ مرداد) ادامه دارد». سخنگوی هیئت‌رئیس‌ه مجلس تشریح می‌کند: «طبق آیین‌نامه داخلی، امروز رئیس‌جمهور برای دفاع از کابینه خود در مجلس حضور پیدا می‌کند که دو ساعت و ۳۰ دقیقه فرصت دارد، سپس مجلس وارد بررسی کلیات برنامه دولت و ترکیب هیئت وزیران می‌شود». او توضیح داد: «پنج نماینده مخالف و پنج نماینده موافق، هرکدام به مدت ۱۵ دقیقه درباره کابینه پیشنهادی صحبت می‌کنند اما بعد از آن رای‌گیری نمی‌شود، بلکه بعد از اظهارات نمایندگان، بحث و بررسی برای تک‌تک وزیران به‌ترتیب حروف الفبای وزارتخانه شروع می‌شود». سلیمی ادامه داد: «در زمان بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی، ابتدا گزارش کمیسیون یا کمیسیون‌های مرتبط درباره وزیر پیشنهادی قرائت می‌شود، سپس دو نماینده مخالف و دو نماینده موافق هر کدام به مدت ۱۵ دقیقه صحبت کرده و وزیر پیشنهادی ۳۰ دقیقه به تشریح برنامه‌های خود می‌پردازد که می‌تواند قسمتی از این وقت را استفاده نکرده تا در اختیار رئیس‌جمهور قرار دهد که رئیس‌جمهور در آخرین جلسه مجلس با استفاده از وقت وزیران به صورت یک‌جا از آنان دفاع کند». اما اینکه نحوه تعامل و همراهی نمایندگان در بررسی روند صلاحیت وزرا به چه نحو باشد و از آن مهم‌تر، مبنای رای اعتماد بهارستان‌نشین‌ها به نامزدهای پیشنهادی باید بر چه پایه‌ای قرار بگیرد، محور کپ‌وگفت «شرق» با برخی چهره‌های سیاسی است که در ادامه می‌خوانید.

مجلس مبنای همراهی با دولت چهاردهم را روی تأکیدات رهبری قرار دهد



محمد عطریانفر در پاسخ به سوآلات فوق، طی گفت‌وگویش با «شرق» تأکید دارد: «مجلس از امروز باید روند بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم را روی تأکیدات رهبری قرار دهد» که بنا به گفته عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی: «در آستانه آغازبه‌کار مجلس جدید، رهبری عنوان داشتند که نمایندگان باید مقابل عملکرد خود پاسخ‌گو باشند». به همین دلیل این فعال سیاسی اگرچه معتقد است که «نمایندگان وظیفه قانون‌گذاری و نظارت بر حسن اجرای قوانین را دارند. اما درعین‌حال به واسطه برخی موضوعات مشخص مانند نقش بهارستان در انتخاب با عدم انتخاب وزرا باید در قبال عملکردشان هم پاسخ‌گو باشند». از این روست که عطریانفر، ذیل تأکید رهبری تصریح می‌کند: «نمایندگان مجلس دوازدهم باید در قبال روند بررسی صلاحیت وزرا و رای اعتماد این پاسخ‌گویی را داشته باشند». با توجه به آنچه گفته شد، تحلیلگر مسائل سیاسی، «گفته‌های رهبری در مورد پاسخ‌گویی مجلس را دلالت بر این می‌داند که در این مقطع حساس و با توجه به وضعیت‌کشور، نمایندگان باید حداکثر همراهی، حمایت وهدملی خود را بادولت چهاردهم و وزرای پیشنهادی پزشکیان داشته باشند و این همدلی به‌زعم عضو حزب کارگزاران با رای اعتماد تجلی پیدا می‌کند». از طرف دیگر، عطریانفر روی مقوله دولت وفاق ملی و انتخاب وزرای پیشنهادی از همه جریان‌ها و تلاش مسعود پزشکیان برای انسجام، وحدت و اتحاد داخلی تمرکز می‌کند ویادآور می‌شود که «مجلس هم باید با رای اعتماد خود به این تلاش‌های

مثبت پزشکیان پاسخ مثبت بدهند و کابینه وفاق ملی و دولت وفاق ملی را با رای اعتماد خود روی کار بیاورد». این فعال سیاسی با ارجاعی به روند چند روز گذشته در نشست و جلسات مشترک وزرای پیشنهادی با کمیسیون‌های مربوطه و اشاره به این نکته که کمیسیون‌های مجلس عموماً موافقت خوبی از خود برای حمایت از وزرا نشان داده‌اند، پیش‌بینی می‌کند: «مجلس دوازدهم به بیشتر وزرا رای اعتماد را خواهد داد». با چنین قرائتی، عطریانفر به برخی مخالفت‌ها، حاشیه‌سازی‌ها و تخریب نامزدهای پیشنهادی دولت چهاردهم از سوی برخی نمایندگان و جریان‌های رادیکال مجلس ورود می‌کند و خطاب به آنها می‌گوید: «اگر این نمایندگان و جریان‌های حامی آنها معتقد به حفظ ارزش‌های انقلاب اسلامی هستند و خودشان را مکلف به تبعیت از منویات مقام معظم رهبری می‌دانند، نباید و نمی‌توانند کارشکنی، سنگ‌اندازی، تخریب، توهین و یا فشارهایی را برای عدم رای اعتماد به برخی وزرای پیشنهادی داشته باشند». عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در بخش پایانی ارزیابی خود سرافغی از کیفیت سخنرانی و نطق مسعود پزشکیان در جلسه امروز مجلس می‌گیرد و با بازخوانی کارنامه سیاسی رئیس‌جمهور و حضورش در پنج دوره مجلس شورای اسلامی یقین دارد که «پزشکیان از تجربه و مهارت لازم برای هم‌افزایی، تعامل و همراهی بیشتر مجلس با خود و فهرست وزرای پیشنهادی‌اش برخوردار است»، و به زعم او، «پزشکیان می‌داند که در جلسه امروز شنبه، چگونه در صحن علنی برای کسب حمایت حداکثری نمایندگان از کابینه مد نظر خود سخنرانی کند».

مجلس بنای تخریب را کنار بگذارد



محمد مهاجری هم دیگر تحلیلگر سیاسی بود که در کپ‌وگفت خود با «شرق» ابتدابه‌ساکن ارزیابی خود را متوجه مسعود پزشکیان می‌کند و با یادآوری این نکته کلیدی که «او (پزشکیان) از ابتدای رقابت‌های انتخاباتی یک چهره ساده‌زیست و درعین‌حال صریح از خود نشان داده و تابه‌اکثون این سادگی و صراحت را ادامه داده است، اگر بتواند همین روحیه را هم در بهارستان داشته باشد، در روند بررسی صلاحیت وزرا و تعامل با نمایندگان مجلس موفق‌تر ظاهر خواهد شد». چراکه به باور این فعال رسانه‌ای: «نمایندگان با سادگی و صراحت مسعود پزشکیان، هم در دوران نمایندگی و هم در سمت نایب‌رئیی مجلس آشنا هستند». این تحلیلگر سیاسی در ادامه گفت‌وگوی خود، نطق امروز شنبه و نیز سخنان پایانی مسعود پزشکیان در روند بررسی صلاحیت وزرا را مهم می‌داند، چون از منظر مهاجری: «اگر پزشکیان بتواند در نطق امروز صحن مجلس بسیاری از نکاتی که احتمالاً باعث اختلاف، هجمه و یا تخریب علیه برخی از وزرای پیشنهادی شود را به‌درستی تشریح و تبیین کند، پیشاپیش بسیاری از چالش‌ها را حل خواهد کرد». فعال سیاسی اصولگرا، ادامه تحلیل خود را با تغییر زاویه نگاهش به موضوع بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی دولت جدید پیش می‌برد و تمرکز خود را روی نحوه تعامل و عملکرد نمایندگان مجلس دوازدهم می‌گذارد و همسو با قرائت محمد عطریانفر با ارجاعی به گفته‌های رهبری یادآور می‌شود: «ایشان (رهبری) به نمایندگان مجلس تأکید و توصیه کردند که با رای اعتماد خود بیشترین حمایت را از دولت جدید داشته باشند. لذا این توصیه رهبری باید محور کاری نمایندگان باشد». از طرف دیگر این فعال سیاسی رسانه‌ای متذکر می‌شود: «قریب به سه ماه است دولت مستقری وجود ندارد و هم‌زمان کشور با مجموعه‌ای از چالش‌ها و بحران‌ها و مشکلات دست به گریبان است». از طرف دیگر مهاجری به تأثیر و سایه انتخابات آمریکا بر معادلات جهانی، به‌ویژه تحولات خاورمیانه اشاره دار و به همین دلیل، مهاجری تأکید دارد:

امروز با حضور پزشکیان در مجلس روند بررسی صلاحیت وزرای کابینه چهاردهم آغاز می‌شود

سنجش پاستور در بهارستان

«مجلس هرچه سریع‌تر رای اعتمادش را به این دولت بدهد». اینها علاوه‌بر آن است که این فعال سیاسی باور دارد: «مسعود پزشکیان سعی در انتخاب وزرای بی‌حاشیه و کم‌حاشیه داشته است و این وزرا هم به دنبال دعوا و اختلاف با جریان‌های سیاسی نیستند». لذا به گفته او: «حال که پزشکیان و وزرای پیشنهادی او به دنبال دعوا نیستند، باید مجلس هم بنای اختلاف و دعوائی با دولت نداشته باشد». با چنین خوانشی، محمد مهاجری در یک پیش‌بینی از میزان رای اعتماد مجلس دوازدهم این تصور را دارد که «حدود ۲۵۰ نفر از مجموع ۲۹۰ نماینده مجلس به دنبال اختلاف، سنگ‌اندازی و کارشکنی در مسیر انتخاب وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم نیستند و تنها یک جریان معدود در سایه جبهه پایداری به دنبال تنش و اختلاف است». هرچند به‌زعم این تحلیلگر سیاسی: «اگر عنصر تنش، اختلاف و دعوا را از جبهه پایداری بگیرند، دیگر فلسفه وجودی آنها زیر سؤال خواهد رفت». به همین واسطه مهاجری، «برخی بداخلاقی سیاسی طی روزهای پیش‌رو از سوی جبهه پایداری در مجلس علیه برخی از وزرای پیشنهادی پزشکیان را اجتناب‌ناپذیر می‌بیند». چون به باور او: «این بداخلاقی‌های سیاسی جزء ذات جبهه پایداری است». به گفته مهاجری: «شلوغ‌کاری، بهتان‌زدن، تهمت، تخریب، موج‌سسواری سیاسی و رسانه‌ای از سوی جبهه پایداری طبیعی خواهد بود». مهاجری در ادامه کپ‌وگفت خود با «شرق» روی نکته مهمی دست می‌گذارد و یادآور می‌شود: «نمایندگان مجلس باید در جریان بررسی روند صلاحیت وزرای پیشنهادی از برخی حواشی و مسائل فرعی عبور کنند و محوریت بررسی را روی دانش، تجربه، تخصص و کارآمدی وزرای پیشنهادی قرار بدهند». در تبیین هرچه بیشتر این نکته، فعال سیاسی اصولگرا با ذکر مثالی به حواشی پیش‌آمده برای دکتر ظفرقندی به عنوان نامزد پیشنهادی وزارت بهداشت و مسائل مربوط به سال ۸۸ می‌پردازد و متذکر می‌شود: «وقتی نهادهای مربوطه در جریان استعلام، نظر مثبت خود را به وزرای پیشنهادی داده‌اند و درعین‌حال این وزرا با تأیید تلویحی رهبری انتخاب شده‌اند، بنابراین نباید نمایندگان به دنبال حاشیه باشند». مهاجری مجدداً به نقش مؤثر نطق آغازین مسعود پزشکیان برای دفاع از کابینه و همچنین نطق پایانی رئیس‌جمهوری در مجلس و در کنار آن، توانایی وزرای پیشنهادی برای دفاع از کارنامه خود و اقناع نمایندگان در راستای کسب رای اعتماد را پارامترهای مهمی می‌داند که در نهایت می‌تواند باعث شوه‌مه یا بیشتر یا ۱۹ وزیر پیشنهادی دولت پزشکیان موفق به حضور در دولت شوند. در این میان، تحلیلگر مسائل سیاسی، «توان لابی وزرای پیشنهادی با نمایندگان هم را در رای آوری مؤثر می‌بیند». مهاجری در ادامه با اذعان به موضوعاتی مانند توافقات پشت پرده رئیس‌جمهور با رئیس مجلس و نمایندگان و جریان‌های سیاسی برای حضور چهره‌های نزدیک به آنها در میان وزرای پیشنهادی، وجود این قبیل توافقات در عالم سیاست بین رئیس‌جمهور با رئیس مجلس و دیگر جریان‌های سیاسی را امری طبیعی توصیف کرده و پیرو آن، مهاجری از ورود برخی چهره‌های نزدیک به رئیس مجلس در کابینه پیشنهادی دولت چهاردهم دفاع می‌کند و آن را عامل همراهی و هم‌افزایی بیشتر پاستور و بهارستان می‌داند. با توجه به شرایط ناسامان کشور، فعال رسانه‌ای کپ‌وگفتش با «شرق» را بسا توصیه‌ای به نمایندگان ادامه می‌دهد: «مجلس رای اعتماد خود را به تمام وزرای پیشنهادی بدهد تا مسعود پزشکیان مجبور به انتخاب سرپرست برای ادامه کار وزارتخانه‌ها نباشد و به موازاتش بخشی از توان و تمرکز دولت خود صرف تعامل با مجلس در راستای رای‌داندن به وزرای خود که موفق به کسب رای اعتماد از مجلس نشده‌اند». پیرو این توصیه، فعال سیاسی اصولگرا در پایان ابراز امیدواری می‌کند: «چهارشنبه هفته آینده مجلس دوازدهم به همه وزرای پیشنهادی رای اعتماد بدهد و از پنجشنبه این هفته هیئت دولت چهاردهم کار خود را آغاز کند».